
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. juli 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 939 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 939:  

”Ministeren bedes oplyse, om ministeren efter samrådet den 10. august 2021 har 

været i dialog med Danske Regioner og PLO om årsagerne til og mulige løsninger i 

forhold til det store antal afviste patienter med henvisninger til psykiatrien. 

https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/SUU/kalender/55892/samraad.htm” 

 

Svar: 

Som jeg nævnte på samrådet den 10. august 2021 ville Sundhedsstyrelsen sammen 

med regionerne igangsætte et arbejde med at kvalitetsudvikle data for tilbageviste 

henvisninger og belyse, hvordan regionerne fremadrettet skal arbejde systematisk 

med at indsamle data samt følge omfanget og årsager til tilbagehenvisninger med 

henblik på evt. nye tiltag på området. 

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at styrelsen – bl.a. grundet håndtering af covid-19 og 

færdiggørelsen af det faglige oplæg til en 10-års plan for psykiatrien – endnu ikke har 

haft mulighed for at igangsætte det specifikke arbejde. Dog har Sundhedsstyrelsen og 

Socialstyrelsen netop i det faglige oplæg til en 10-års plan for psykiatrien fra januar 

2022 berørt problemstillingen vedrørende tilbageviste henvisninger. Som det fremgår 

af oplægget, kan der være flere årsager til tilbagehenvisninger, herunder mangelfulde 

oplysninger i den konkrete henvisning, eller at patienten er uden for behandlingens 

målgruppe. 

 

Det faglige oplæg påpeger, at bedre samarbejde og koordinering mellem almen prak-

sis og den regionale psykiatri, den øvrige praksissektor og kommunerne er en afgø-

rende forudsætning for, at mennesker med psykiske lidelser får den rette helhedsori-

enterede indsats, og oplægget giver konkrete anbefalinger til, hvordan en styrket ko-

ordination af det samlede forløb for mennesker med psykiske lidelser kan forbedres.  

 

Som jeg også gav udtryk for på samrådet den 10. august 2021, er det helt afgørende, 

at patienter, som oplever, at deres henvisning tilbagevises, gribes igen og ikke ender 

som kastebold mellem de forskellige systemer og dermed er i risiko for ikke at blive 

tilbudt den nødvendige behandling i tide – eller allerværst slet ikke tilbydes nogen be-

handling. Det er derfor vigtigt at blive klogere på omfang og årsager til tilbagehenvis-

ningerne, og jeg har derfor anmodet Sundhedsstyrelsen om sammen med Danske Re-

gioner at igangsætte arbejdet med at indsamle data og følge omfanget og årsager til 

tilbagehenvisninger med henblik på evt. nye tiltag på området. 

 

Herudover vil jeg bemærke, at der i øjeblikket pågår en politisk proces om at nå til 

enighed med Folketingets øvrige partier om en politisk aftale om en samlet 10-års 
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Side 2 

plan for psykiatrien, der fastsætter, hvor psykiatrien bør være om 10 år. I regeringens 

forslag til målsætninger for en 10-års plan er der netop et fokus på mere sammen-

hængende patientforløb med bedre overgange mellem sektorer.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mie Saabye 

 


